



UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE

PROVINCIA DI TORINO

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

L'Organo di Revisione

Dott. Pier Luigi Passoni

UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE

Verbale del 27 NOVEMBRE 2019

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2018

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2018, composto da Conto Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art.239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

L'Organo di revisione segnala che in caso di mancata approvazione del bilancio consolidato anno 2018 entro i termini previsti, si applicano le sanzioni previste dal comma 1-quinquies dell'art.9 del D.L. 113/2016. Una volta approvato il bilancio consolidato anno 2018, lo stesso deve essere trasmesso alla Bdap (Banca dati amministrazione pubblica), con le stesse modalità sancite per l'invio del rendiconto di gestione e del bilancio di previsione.

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2018 dell'Unione Montana del Pinerolese che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Oulx , lì 27 Novembre 2019

L'organo di revisione
Dott. Pier Luigi Passoni



1. Introduzione

Il sottoscritto Passoni Pier Luigi, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 2 del 18.02.2019;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 4 del 29/04/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2018;
- che in data 20/11/2019 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2018 completo di:
 - a) Conto Economico
 - b) Stato Patrimoniale
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n. 39 del 13/09/2018 la Giunta dell'Unione ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2017 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo di Azione Locale Escartons e Valli Valdesi srl compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio dell'Unione , avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio Consolidato Per L'esercizio 2018. Determinazione In Merito"

Dato atto che

- L'unione Montana del pinerolese ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta dell'Unione con delibera n. 39 del 13/09/2018 ha individuato il Gruppo UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE e il perimetro dell'area di consolidamento e che per tale perimetrazione non ha rilevato modificazioni;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento l'Unione Montana del Pinerolese ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio;
- Risultano inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica dell'Unione Montana del Pinerolese i seguenti soggetti giuridici:

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente
GRUPPO DI AZIONE LOCALE ESCARTONS E VALLI VALDESI SRL	58.600		16,61%	SOCIETA' PARTECIPATA

Si dà atto che l'Unione Montana del Pinerolese non possiede altre partecipazioni in società ed enti.

Nella tabella acquisita, come prodotta dall'Ente, che si riporta di seguito, si evidenziano i seguenti dati:

ORGANISMI COMPRESI NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO							
Ente/ Società	% partecipazione	Valore della partecipazione	Capitale sociale	Patrimonio netto	Risultato d'esercizio	Organo di revisione	Data certificazione
Gruppo di Azione Locale Escartons e Valli Valdesi Srl	16,61%	€ 9.648	€ 58.600	€ 334.096	€ 419,00	Sindaco Unico	11/04/2019

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale ovvero nell'integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2018 dell'Unione Montana del Pinerolese:

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nello Stato Patrimoniale Consolidato risultano riportati i principali dati aggregati dell'esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente pur prendendo atto che nell'anno precedente l'Ente non era obbligato al consolidamento ma che ha proceduto al calcolo delle poste di bilancio per omogeneità e completezza nell'esposizione dei dati.

L'impatto del consolidamento degli Stati Patrimoniali tra Unione Montana del Pinerolese e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di aumento del Totale dell'attivo e del passivo patrimoniale, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Stato Patrimoniale	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Crediti Vs Partecipanti	0,00	0,00	0,00	0,00
BI) Immobilizzazioni immateriali	0,00	487,17	0,00	487,17
BII e III) Immobilizzazioni materiali	1.151.528,78	1.904,83	0,00	1.153.433,61
BIV) Immobilizzazioni Finanziarie	7.750,00	0,00	-1.287,28	6.462,72
Totale immobilizzazioni (B)	1.159.278,78	2.392,01	-1.287,29	1.160.383,50
CI) Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00
CII) Crediti	1.794.188,06	32.259,94	0,00	1.826.448,00
CIII) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
CIV) Disponibilità liquide	1.130.100,27	33.670,63	0,00	1.163.770,90
Totale attivo circolante (C)	2.924.288,33	65.930,57	0,00	2.990.218,90
Totale ratei e risconti attivi (D)	0,00	463,59	0,00	463,59
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.083.567,11	68.786,16	-1.287,28	4.151.065,99
A) Totale Patrimonio Netto	1.489.987,52	55.493,35	-1.287,28	1.544.193,59
B) Fondi per rischi e oneri	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Trattamento Fine Rapporto	0,00	3.605,86	0,00	3.605,86
D) Debiti	1.055.252,96	6.640,68	0,00	1.061.893,64
E) Ratei e Risconti Passivi	1.538.326,63	3.046,27	0,00	1.541.372,90
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	4.083.567,11	68.786,16	-1.287,28	4.151.065,99

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

Crediti verso partecipanti

Non si rilevano crediti verso partecipanti.

Immobilizzazioni immateriali

2018

2017

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
Avviamento	0,00	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
Altre	487,17	668,41
Totale immobilizzazioni immateriali	487,17	668,41

Immobilizzazioni materiali

2018

2017

Immobilizzazioni materiali

Beni demaniali	0,00	0,00
Terreni	0,00	0,00
Fabbricati	0,00	0,00
Infrastrutture	0,00	0,00
Altri beni demaniali	0,00	0,00
Altre immobilizzazioni materiali	1.153.433,61	1.171.197,64
Terreni	386.572,82	386.572,82
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
Fabbricati	718.453,53	733.738,87
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
Impianti e macchinari	936,44	1.053,50
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	44.598,84	46.667,37
Mezzi di trasporto	0,00	0,00
Macchine per ufficio e hardware	2.213,08	1.703,17
Mobili e arredi	658,90	1.461,91
Infrastrutture	0,00	0,00
Altri beni materiali	0,00	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali	1.153.433,61	1.171.197,64

Immobilizzazioni finanziarie

2018

2017

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni in	6.462,72	0,00
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	6.462,72	0,00
<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00
Crediti verso	0,00	0,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00
Altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	6.462,72	0,00

Attivo circolante

2018

2017

C) ATTIVO CIRCOLANTERimanenze

	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Crediti

Crediti di natura tributaria

2.335,86

0,00

Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

0,00

0,00

Altri crediti da tributi

2.335,86

0,00

Crediti da Fondi perequativi

0,00

0,00

Crediti per trasferimenti e contributi

925.922,46

1.025.549,38

verso amministrazioni pubbliche

843.393,46

999.285,60

imprese controllate

0,00

0,00

imprese partecipate

0,00

0,00

verso altri soggetti

82.529,00

26.263,78

Verso clienti ed utenti

650.127,76

35.485,20

Altri Crediti

248.061,92

166.445,24

verso l'erario

0,00

1.652,89

per attività svolta per c/terzi

0,00

0,00

altri

248.061,92

164.792,35

Totale crediti 1.826.448,00 1.227.479,82Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Partecipazioni

0,00

0,00

Altri titoli

0,00

0,00

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00Disponibilità liquide

Conto di tesoreria

1.098.488,88

1.997.511,78

Istituto tesoriere

1.098.488,88

1.997.511,78

presso Banca d'Italia

0,00

0,00

Altri depositi bancari e postali

65.238,83

31.611,39

Denaro e valori in cassa

43,19

1,83

Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

0,00

0,00

Totale disponibilità liquide 1.163.770,90 2.029.125,00**TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)** 2.990.218,90 3.256.604,82**Ratei e risconti attivi**

2018

2017

D) RATEI E RISCONTI

Ratei attivi

0,00

0,00

Risconti attivi

463,59

355,83

TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 463,59 355,83**TOTALE DELL'ATTIVO** 4.151.065,99 4.428.826,70

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

Patrimonio netto

Si rileva che il patrimonio netto consolidato ammonta a € 1.544.193,59 ed è il risultato del consolidamento operato con le opportune elisioni delle reciproche percentuali di partecipazione.

	2018	2017
A) PATRIMONIO NETTO		
Fondo di dotazione	961.112,21	959.745,24
Riserve	440.047,19	219.808,62
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	394.938,25	214.004,78
<i>da capitale</i>	839,14	421,80
<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	0,00
<i>altre riserve indisponibili</i>	44.269,80	5.382,04
Risultato economico dell'esercizio	143.034,19	180.796,12
Patrimonio netto complessivo della quota di pertinenza di terzi	1.544.193,59	1.360.349,98
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.544.193,59	1.360.349,98

Fondi rischi e oneri

	2018	2017
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
Per imposte	0,00	0,00
Altri	0,00	25.697,32
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	25.697,32

Trattamento di Fine Rapporto

	2018	2017
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
TOTALE T.F.R. (C)	3.605,86	0,00

Debiti	2018	2017
<u>D) DEBITI</u>		
Debiti da finanziamento	675.374,18	1.105.409,21
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00
<i>verso altri finanziatori</i>	675.374,18	1.105.409,21
Debiti verso fornitori	37.068,50	59.894,27
Acconti	1.452,38	0,00
Debiti per trasferimenti e contributi	161.110,83	188.380,47
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	131.511,11	160.520,47
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
<i>altri soggetti</i>	29.599,72	27.860,00
Altri debiti	186.887,75	53.981,80
<i>tributari</i>	8.498,53	12.679,39
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	2.691,58	2.755,11
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00
<i>altri</i>	175.697,64	38.547,30
TOTALE DEBITI (D)	1.061.893,64	1.407.665,75

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	2018	2017
<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>		
Ratei passivi	3.046,27	47.737,09
Risconti passivi	1.538.326,63	1.587.376,56
Contributi agli investimenti	1.538.326,63	1.587.376,56
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	1.506.247,38	1.554.274,46
<i>da altri soggetti</i>	32.079,25	33.102,10
Concessioni pluriennali	0,00	0,00
Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.541.372,90	1.635.113,65

Conti d'Ordine	2018	2017
<u>CONTI D'ORDINE</u>		
1) Impegni su esercizi futuri	2.370.196,13	2.075.893,11
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.370.196,13	2.075.893,11

3. Conto economico consolidato

Nel Conto Economico sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente.

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

L'impatto del consolidamento dei conti Economici tra Unione Montana del Pinerolese e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di *aumento* del risultato finale di esercizio, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Conto Economico	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Componenti positivi della gestione	1.251.971,63	44.665,95	0,00	1.296.637,58
B) Componenti negativi della gestione	2.510.110,41	44.494,87	-0,01	2.554.605,27
Risultato gestione operativa (A-B)	-1.258.138,78	171,08	0,01	-1.257.967,69
C) Saldo proventi e oneri finanziari	-69.063,69	-5,15	0,00	-69.068,84
D) Rettifiche attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Saldo proventi e oneri straordinari	1.485.439,82	0,00	0,00	1.485.439,82
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	158.237,35	165,93	0,01	158.403,29
Imposte	15.272,76	96,34	0,00	15.369,10
RISULTATO D'ESERCIZIO	142.964,59	69,60	0,00	143.034,19

10

Componenti positivi della gestione e negativi della gestione

2018

2017

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Proventi da tributi	0,00	0,00
Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
Proventi da trasferimenti e contributi	1.020.674,81	561.023,99
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	971.624,88	561.023,99
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	49.049,93	0,00
<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	9.521,02	65.120,94
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	7.887,76	6.428,00
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.633,26	58.692,94
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
Altri ricavi e proventi diversi	266.441,75	294.372,11
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	1.296.637,58	920.517,04

Componenti negativi della gestione

2018

2017

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.067,17	2.356,10
Prestazioni di servizi	212.472,51	206.306,97
Utilizzo beni di terzi	6.742,90	3.386,84
Trasferimenti e contributi	2.047.338,21	1.098.339,79
<i>Trasferimenti correnti</i>	153.330,19	176.463,23
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	1.894.008,02	921.876,56
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00
Personale	248.753,47	200.623,23
Ammortamenti e svalutazioni	19.185,32	21.546,99
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	302,47	256,03
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	18.882,85	21.290,96
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
Altri accantonamenti	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	18.045,69	15.893,76
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	2.554.605,27	1.548.453,68
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-1.257.967,69	-627.936,64

Proventi e oneri finanziari

2018

2017

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI*Proventi finanziari*

Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
Altri proventi finanziari	2,49	18,00
Totale proventi finanziari	2,49	18,00

Oneri finanziari

Interessi ed altri oneri finanziari	69.071,33	51.002,94
<i>Interessi passivi</i>	69.063,69	51.002,94
<i>Altri oneri finanziari</i>	7,64	0,00
Totale oneri finanziari	69.071,33	51.002,94
TOTALE (C)	-69.068,84	-50.984,94

Rettifiche di Valore Attività Finanziarie

2018

2017

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

Rivalutazioni	0,00	7.750,00
Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE (D)	0,00	7.750,00

	2018	2017
Proventi e oneri straordinari		
<u>Proventi straordinari</u>	2.000.463,34	2.625.057,61
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	1.205.678,75	2.060.787,53
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	74.784,59	564.270,08
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	720.000,00	0,00
<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00
Totale proventi	2.000.463,34	2.625.057,61
<u>Oneri straordinari</u>	515.023,52	1.760.420,48
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	26.234,00	22.136,73
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	488.789,52	1.738.283,75
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00
<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
Totale oneri	515.023,52	1.760.420,48
TOTALE (E) (E20-E21)	1.485.439,82	864.637,13
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	158.403,29	193.465,55

Risultato d'esercizio

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 158.403,29.

	2018	2017
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	158.403,29	193.465,55
Imposte	15.369,10	12.669,43
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	143.034,19	180.796,12
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00

12

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
- si prende atto che non esistono crediti e debiti iscritti in bilancio aventi durata residua superiore ai cinque anni e neppure debiti assistiti da garanzie reali;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;

5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2018 dell'Unione Montana del Pinerolese offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2018 dell'Unione Montana del Pinerolese è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- con riferimento alla determinazione del gruppo PA dell'Unione Montana del Pinerolese e dell'area di consolidamento l'Ente ha correttamente determinato l'area di consolidamento;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);

- il bilancio consolidato 2018 dell'Unione Montana del Pinerolese rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime:

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2018 del Gruppo amministrazione pubblica dell'Unione Montana del Pinerolese.

Torino, lì 27.11.2019

L'Organo di Revisione
Dott. Pier Luigi Passoni

